LE presbytre, à dame
Electa ¹ et à ses enfants
que j'aime dans la vérité,
et non pas moi seul, mais
aussi tous ceux qui ont
connu la vérité, à cause de
la vérité qui est en nous et
sera avec nous éternelle-
ment. Que la grâce, la misé-
ricorde et la paix soient
avec vous, par Dieu le Père,
et par Jésus-Christ le Fils
du Père, dans la vérité
et la charité. Je me suis
grandement réjoui de trou-
ver quelques-uns de vos fils
qui marchent dans la vérité,
comme nous en avons reçu

1. Dame Electa n'est que la personnification de l'Eglise particulière à laquelle s'adresse cette petite lettre de saint Jean qui, au témoignage de la tradition, affectionnait le titre de « Presbytre », d'Ancien, en latin Senior.

accépimus a Patre. Et nunc rogo te, dómina, non tamquam mandátum novum scribens tibi, sed quod habúimus ab infitio, ut dilligámus altérutrum.

℞. Post passiónem suam per dies quadraginta appárens eis, et loquens de regno Dei, allelúia : * Et, vidéntibus illis, elevátus est, allelúia : et nubes suscepit eum ab óculis eórum, allelúia. ŷ. Et convéscens, præcépít eis ab Jerosólymis ne discéderent, sed exspectárent promissionem Patris. Et, vidéntibus.

le commandement du Père. Et maintenant, je vous prie, ma dame, non comme vous écrivant un commandement nouveau, mais celui que nous avons reçu dès le commencement ; que nous nous aimions les uns les autres.

℞. Après sa passion, pendant quarante jours, il leur apparaissait et leur parlait du royaume de Dieu, alléluia : * Puis, devant leurs yeux, il s'éleva, alléluia, et une nuée le déroba à leurs regards, alléluia. ŷ. Et mangeant avec eux, il leur ordonna de ne pas s'éloigner de Jérusalem, mais d'attendre ce qu'avait promis le Père. Puis.

LEÇON II

ET hæc est caritas, ut ambulémus secúndum mandáta ejus. Hoc est enim mandátum, ut quemádmodum audístis ab infitio, in eo ambulétis. Quóniam multi seductóres exierunt in mundum, qui non confiténtur Jesum Christum venísse in carnem : hic est sedúctor et

ET voilà ce qu'est la charité, que nous marchions selon ses commandements. Car tel est le commandement, que vous marchiez sous sa direction, comme vous l'avez entendu dès le commencement. Parce que beaucoup d'imposteurs ont paru dans le monde, qui ne confessent pas que Jésus-Christ est venu dans la chair ; c'est là

antichristus. Videte vosmetipsos, ne perdatis quæ operati estis, sed ut mercedem plenam accipiatis. Omnis, qui recedit, et non permanet in doctrina Christi, Deum non habet; qui permanet in doctrina, hic et Patrem et Filium habet.

℞. Omnis pulchritudo Domini exaltata est super sidera : * Species ejus in nubibus cæli, et nomen ejus in æternum permanet, alleluia. †. A summo cælo egressio ejus, et occursus ejus usque ad summum ejus. Species.

le séducteur et l'antéchrist. Veillez sur vous-mêmes pour ne pas perdre vos bonnes œuvres, mais pour en recevoir une pleine récompense. Quiconque revient en arrière et ne demeure pas dans la doctrine du Christ ne possède pas Dieu ; mais celui qui demeure dans la doctrine possède et le Père et le Fils.

℞. Toute la beauté du Seigneur a été exaltée au-dessus des astres : * Son rayonnement est dans les nuées du ciel, et son nom demeure éternellement, alléluia. †. Du plus haut ciel part sa course, qui s'achève en ce même sommet. Son rayonnement.

LEÇON III

SI quis venit ad vos et hanc doctrinam non affert, nolite recipere eum in domum, nec Ave ei dixeritis. Qui enim dicit illi Ave, communicat operibus ejus malignis. Plura habens vobis scribere, nolui per chartam et atramentum; spero enim me futurum apud vos et os ad os loqui, ut gaudium vestrum plenum sit. Salutant te filii sororis tuæ Eléctæ.

SI quelqu'un vient à vous et n'apporte pas cette doctrine, ne le recevez pas dans votre maison et ne le saluez pas. Car celui qui le salue participe à ses œuvres mauvaises. Ayant bien des choses à vous écrire, je n'ai pas voulu le faire avec du papier et de l'encre, car j'espère aller chez vous en parler de bouche à bouche, pour que votre joie soit pleine. Les fils de votre

℞. Exaltáre, Dómine, allelúia, * In virtúte tua, allelúia. ẏ Eleváta est magnificéntia tua super cælos, Deus. In. Glória Patri. In.

sœur Electa¹ vous saluent.

℞. Élevez-vous, Seigneur, allélúia, * Dans votre force, allélúia. ẏ. Elle s'est élevée, votre magnificence, au-dessus des cieux, ô Dieu. Dans. Gloire au Père. Dans.

AU II^e NOCTURNE

LEÇON IV

Sermo sancti
Gregórii Nysséni

Sermon de saint
Grégoire de Nyase

Discours sur l'Ascension du Seigneur

HODIERNAM celebritátem satis per se magnam, prophéta David majórem éfficít, dum illi gáudium e Psalmi sadjúngit. Hic enim excésius prophéta supra seípsum egrédiens, tamquam córporis ónere nihil premátur, infert se cælestibus Potestátibus, et voces eárum nobis expónit, cum in cælum redeúntem Dóminum ipsæ comitántes, Angelis, qui versántur in terris, quibúsque in humánam vitam ingræssus commíssus est, imperant ad hunc modum : Tóllite portas, principes, vestras, et elevámini, por-

A LA solennité de ce jour, suffisamment grande par elle-même, le prophète David ajoute encore, en tirant de ses Psaumes un nouveau sujet de joie. Ce noble prophète en effet, s'élevant au-dessus de lui-même comme s'il n'était nullement alourdi par le poids de son corps, se transporte près des Puissances² célestes et nous rapporte les paroles qu'à leur arrivée au ciel avec le Seigneur qu'elles accompagnent, elles adressent aux Anges occupés des choses de la terre et chargés de la direction de la vie humaine,

1. L'autre assemblée d'Élus, d'où saint Jean écrit.

2. Il s'agit de ces *Puissances* qui sont un ordre spécial de la hiérarchie angélique, ordre supérieur à celui des simples Anges. Cf. *Colossiens* 1, 16.

tæ æternáles, et introíbit
Rex glóriæ.

Ry. Tempus est, ut
revértar ad eum, qui me
misit, dicit Dóminus :
nolite contristári, nec tur-
bétur cor vestrum : * Rogo
pro vobis Patrem, ut ipse
vos custódiat, alleluia,
allelúia. ŷ. Nisi ego
abíero, Paráclitus non vé-
niet : cum assúptus
fúero, mittam vobis eum.
Rogo.

leur adressant ce comman-
dement : *Ouvrez, ô princes,
vos portes, élevez-vous, portes
d'éternité, et il entrera, ce
Roi de gloire*¹.

Ry. C'est le temps de m'en
retourner à celui qui m'a
envoyé, dit le Seigneur ; ne
vous attristez pas, et que
votre cœur ne soit pas
troublé : * Je prie pour vous
le Père de vous garder lui-
même, alléluia, alléluia. ŷ. Si
je ne m'en vais pas, le Para-
clet ne viendra pas ; c'est
après mon ascension que je
vous l'enverrai. Je prie.

LEÇON V

ET quóniam ubicúmque
fúerit ille, qui in seíp-
so ómnia cóntinet, pro
suscipiéntium captu seíp-
sum dimetítur (neque e-
nim solum inter hómines
homo fit, verum étiam
dum inter Angelos ver-
sátur, ad illórum vocem
sese demíttit) idcirco jani-
tóres intérogant : *Quis
est iste Rex glóriæ?* Res-
póndent ipsis, demons-
trántque fortem et potén-
tem in prælio, qui pugna-
túrus erat contra illum,
qui natúram humánam in
servitúte captívam detiné-

PARCE que, partout où il
se trouve, celui qui ren-
ferme toutes choses en lui-
même se met à la portée de
ceux qui le reçoivent (non
seulement il se fait homme
avec les hommes, mais
encore, quand il se trouve au
milieu des anges, il s'abaisse
jusqu'à les écouter) les por-
tiers du ciel demandent
donc : *Qui est ce Roi de
gloire?* Les Puissances leur
répondent en assurant qu'il
est fort et puissant dans le
combat, ce roi qui devait
lutter contre celui qui rete-
nait la nature humaine cap-

1. Ps. 23, 7.

bat, et eversurus eum, qui mortis habebat imperium : ut gravissimo hoste superato, genus hominum in libertatem et pacem vindicaret.

℞. Non turbetur cor vestrum : ego vado ad Patrem ; et cum assumptus fuero a vobis, mittam vobis, alleluia, * Spiritum veritatis, et gaudebit cor vestrum, alleluia. ☩. Ego rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis. Spiritum.

tive en esclavage et renverser celui qui avait l'empire de la mort, afin de rendre au genre humain la paix et la liberté, après avoir triomphé de son très redoutable ennemi.

℞. Que votre cœur ne se trouble pas ; je vais au Père, et quand j'aurai été enlevé d'au milieu de vous, je vous enverrai, alléluia, * L'Esprit de vérité, et votre cœur se réjouira, alléluia. ☩. Je prierai le Père et il vous donnera un autre Paraclet. L'Esprit.

LEÇON VI

OCCURRUNT ei custodes, et portas jubent recludi, ut in ipsis rursum gloriam assequatur. Verum non agnoscunt eum, qui sordidam vitæ nostræ stolam indutus est : cujus rubra sunt vestimenta ex humanorum malorum torculari. Itaque rursus comites ejus vobiscum illis interrogantur : Quis est iste Rex gloriæ ? Respondetur autem non amplius, Fortis et potens in prælio ; sed, Dominus virtutum, qui mundi prin-

LES gardiens du ciel accourent au devant de lui et font ouvrir les portes, afin qu'à nouveau il entre dans sa gloire au milieu d'eux. Mais ils ne reconnaissent pas ce Roi, qui a revêtu la robe sordide de notre nature, dont les vêtements sont rougis pour avoir passé sous le pressoir des douleurs humaines. C'est pourquoi ils interrogent une seconde fois ses compagnons criant à haute voix : *Quel est ce Roi de gloire ?* On ne répond plus : *c'est le fort et le puissant dans le combat ; mais, c'est le Seigneur des armées, qui a obtenu la*

MERCREDI DANS L'OCT. DE L'ASCENSION

cipátum obtíruit, qui summátim ómnia in se collégit, qui prístinum in statum cuncta restituit : ipse est Rex glóriæ.

℞. Ascéndens Christus in altum, captívam duxit captivitátem, * Dedit dona homínibus, allelúia, allelúia, allelúia. †. Ascéndit Deus in jubilatíone, et Dóminus in voce tubæ. Dedit. Glória. Dedit.

principauté du monde, qui a tout réuni en lui comme en un abrégé, et qui a rétabli toutes choses dans l'état primitif : c'est lui-même, le Roi de gloire.

℞. Moniant au ciel, le Christ a emmené captive la captivité, * Il a donné des dons aux hommes, alléluia, alléluia. †. Dieu s'est élevé au milieu des acclamations, et le Seigneur au son de la trompette. Il a donné. Gloire au Père. Il a donné.

AU III^e NOCTURNE

LEÇON VII

Lectio sancti Evangelii
secúndum Marcum

Lecture du saint Évangile
selon saint Marc

Chapitre 16, 14-20

IN illo témpore : Recumbéntibus úndecim discípuulis, apparuit illis Jesus : et exprobrávit incredulitátem eórum et durítiam cordis, quia iis, qui viderant eum resurrexisse, non credidérunt. Et réliqua.

EN ce temps-là, les onze étant à table, Jésus leur apparut ; et il leur reprocha leur incrédulité et leur endurcissement de cœur, parce qu'ils n'avaient pas cru ceux qui avaient vu qu'il était ressuscité. Et le reste.

De Homíliá sancti
Gregórii Papæ

De l'Homélie de saint
Grégoire Pape

Même Homélie 29

HOC autem nobis primum quæréndum

MAIS il faut d'abord nous demander pourquoi, à

est, quidnam sit, quod, nato Dómino, apparuerunt Angeli, et tamen non leguntur in albis vés-tibus apparuisse : ascendente autem Dómino, missi Angeli in albis leguntur vés-tibus apparuisse. Sic etenim scriptum est : Vidéntibus illis, elevátus est, et nubes suscepit eum ab óculis eórum. Cumque intueréntur in cælum eúntem illum, ecce duo viri steterunt juxta illos in vés-tibus albis. In albis autem vés-tibus gáudium et solém-nitas mentis osténditur. Quid est ergo, quod, nato Dómino, non in albis vés-tibus; ascendente autem Dómino, in albis vés-tibus Angeli appárent : nisi quod tunc magna solem-nitas Angelis facta est, cum cælum Deus homo penetrávit? Quia, nas-cénte Dómino, videbátur divínitas humiliáta; ascendente vero Dómino, est humánitas exaltáta. Albæ etenim vestes exal-tatióni magis cóngruunt, quam humiliatióni.

℞. Ego rogábo Patrem, et álium Paráclitum dabit

la naissance du Seigneur, des Anges apparurent sans que nous lisions qu'ils aient apparu sous des vêtements blancs ; tandis qu'à l'ascension du Seigneur nous lisons que les Anges qui furent envoyés ont apparu vêtus de blanc. Il est écrit en effet : *Sous leurs yeux il s'éleva, et une nuée le déroba à leurs yeux. Et comme ils le regardaient s'en allant au ciel, voilà que deux hommes vêtus de blanc se montrèrent près d'eux.* Les habits blancs nous indiquent la joie et la fête de l'âme. Pourquoi donc à la naissance du Seigneur les Anges n'apparaissent-ils pas sous des vêtements blancs, tandis qu'à son ascension ils sont en vêtements blancs, si ce n'est parce que ce fut alors une grande fête pour les Anges, quand l'Homme-Dieu entra dans le ciel? Parce qu'à la naissance du Seigneur la divinité paraissait humiliée, tandis qu'à l'ascension du Seigneur l'humanité fut exaltée. Or les vêtements blancs conviennent mieux à l'exaltation qu'à l'humiliation.

℞. Je prierai mon Père et il vous donnera un autre

vobis, * Ut máneat vobiscum in ætérnum, Spíritum veritátis, alleluía. ŷ. Si enim non abíero, Paráclitus non véniet ad vos : si autem abíero, mittam eum ad vos. Ut.

Paraclet, * Pour qu'il demeure avec vous éternellement, l'Esprit de vérité, alléluia. ŷ. Si je ne m'en vais pas, le Paraclet ne viendra pas à vous ; mais si je m'en vais, je vous l'enverrai. Pour qu'il.

LEÇON VIII

IN ascensióne ergo ejus Angeli in albis véstibus vidéri debuérunt : quia qui in nativité sua appáruit Deus húmilis, in ascensióne sua osténsus est homo sublímis. Sed hoc nobis magnópere, fratres caríssimi, in hac solemnitáte pensándum est : quia delétum est hodiérna die chirógraphum damnatiónis nostræ, mutáta est senténtia corruptiÓnis nostræ. Illa enim natúra, cui dictum est : Terra es, et in terram ibis ; hódie in cælum ivit. Pro hac ipsa namque carnis nostræ sublevatiÓne, per figúram beátus Job Dóminum avem vocat. Quia enim ascensiónis ejus mystérium Judæam non intelligere conspéxit, de infidelité ejus per figúram beátus Job senténtiam

AL'ASCENSION du Seigneur les Anges durent donc paraître sous des vêtements blancs, parce que celui qui apparut dans sa nativité comme un Dieu humble se montra dans son ascension, un homme sublime. Mais ce que nous devons surtout remarquer, frères bien-aimés, dans cette solennité, c'est qu'en ce jour l'acte de notre condamnation fut déchiré, et l'arrêt de notre corruption changé. Car cette nature à laquelle il a été dit : *Tu es terre et tu retourneras en terre*¹, aujourd'hui est allée au ciel. C'est, en effet, à cause de ce relèvement même de notre nature que le bienheureux Job donne au Seigneur le nom figuratif d'oiseau. Parce qu'il prévint que la Judée ne comprendrait pas le mystère de cette ascension, le bienheureux